
O r i g i n a l e  

UNIONE COMUNI LOMBARDA DI VERRUA E REA 
PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELL’ASSEMBLEA dell’UNIONE N.9 

 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA 
GESTIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA PER IL PERIODO DAL 
01/02/2025 AL 31/01/2030. 

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di ottobre alle ore diciannove e 

minuti quindici nella sala delle adunanze, convocata dal Presidente con avvisi scritti 

recapitati a norma di legge, si è riunita, in sessione Urgente ed  in seduta pubblica di Prima 

convocazione, l’Assemblea dell’Unione, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Claudio SEGNI Sì 
2. Francesco GABETTA Sì 
3. Pierangelo LAZZARI No 
4. Gianluca CASALE Sì 
5. Filippo BOIOCCHI No 
6. BERGONZI Donata Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 2 

 
Assiste l’adunanza il ViceSegretario dell’Unione Signor Dott. Umberto FAZIA 

MERCADANTE il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Claudio SEGNI assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 



L’ASSEMBLEA dell’UNIONE 
 

Premesso che: 
-  il servizio di Tesoreria consiste nel complesso di operazioni connesse alla gestione 
finanziaria dell’ente locale e finalizzate, in particolare, alla riscossione delle entrate, al 
pagamento delle spese, alla custodia di titoli e valori ed agli adempimenti connessi previsti 
dalla legge, dallo statuto, dai regolamenti dell’ente e dalla convenzione; 
- ogni Ente Locale è obbligato a disporre di un Servizio di Tesoreria affidato ad un Istituto 
bancario o ad altro soggetto previsto dalla normativa; 
- le norme che disciplinano la gestione del servizio di tesoreria sono contenute nel Titolo V, 
dall’art. 208 all’art. 226, nel D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (di seguito denominato D. Lgs. n. 
267/2000 oltre che nella Legge 29 ottobre 1984, n. 720 e s.m.i. sull’istituzione del sistema di 
tesoreria unica per enti ed organismi pubblici” nel D.Lgs. n. 279/1997 e nell’articolo 35 del 
D.L. n. 1/2012; 
 
Visto in particolare l’art. 210 del D. Lgs. n. 267/2000 a mente del quale “l’affidamento del 
servizio vien effettuato mediante procedure ad evidenza pubblica stabilite nel regolamento di 
contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i principi della concorrenza. Il 
rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall'organo consiliare 
dell'ente”; 
 
Considerato che nel mutato contesto economico, a causa del quale si sono modificate le 
modalità di remunerazione del servizio le quali prevedono – ora - un corrispettivo a carico 
dell'amministrazione aggiudicatrice, la gestione della tesoreria comunale debba qualificarsi 
come appalto di servizi in luogo della storica qualificazione come concessione di servizi, non 
sussistendo più un rischio operativo a carico del Tesoriere; 
 
Ritenuto necessario fornire al Responsabile del servizio finanziario, le seguenti direttive al 
fine di procedere al nuovo affidamento del servizio di cui trattasi a decorrere dal 01/02/2025: 
a) durata della Convenzione anni 5 (cinque), dal 01/02/2025 al 31/01/2030; 
b) corrispettivo complessivo del servizio € 10.000,00 oltre iva ai sensi di legge, ossia € 
2.000 annui oltre iva; 
a) individuazione del contraente a mezzo procedura negoziata senza previa pubblicazione 
del bando e selezione della migliore offerta a mezzo del criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ponendo a base d’asta il tasso di interesse da applicare in sede di 
anticipazione ordinaria di tesoreria; 
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal 
Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 49 del D. Lgs. n. 
267/2000; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1) di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di formulare le seguenti direttive per il nuovo affidamento del servizio di tesoreria 
comunale: 
 



a) durata della Convenzione anni 5 (cinque) dal 01/02/2025 al 31/01/2030; 
b) corrispettivo complessivo del servizio € 10.000,00 oltre iva ai sensi di legge, ossia € 2.000 
annui oltre iva; 
c) individuazione del contraente a mezzo procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando ai sensi del combinato disposto dell’articolo 50, del D. Lgs n. 36/2023 e dell’articolo 
210 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
3) di approvare, ai sensi dell’articolo 210 del D.Lgs. n. 267/2000, la convenzione per lo 
svolgimento del servizio di tesoreria comunale per il periodo dal 01/02/2025 al 31/01/2030, 
che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
4) di demandare al Responsabile del Settore finanziario tutti gli adempimenti necessari per 
dare esecuzione al presente provvedimento, quali l’approvazione del bando, la nomina della 
commissione giudicatrice e l’aggiudicazione definitiva, autorizzando nel contempo lo stesso a 
poter operare eventuali modifiche alla Convenzione di carattere non sostanziale che si 
rendessero necessarie. 
 
Successivamente ravvisata l'urgenza, con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge 
  

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
Il Presidente 

SEGNI Claudio 
___________________________________ 

Il ViceSegretario dell’Unione 
Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 65 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 21/11/2024 al 06/12/2024 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Rea , lì ____________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
Il ViceSegretario dell’Unione 

 Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 
 

 
 
 
 
     Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 


